⁶⁷ Letteralmente ‘quanto grande fosse’.

⁶⁸ Sicco confonde qui due orazioni in cui l’imputato aveva lo stesso nome. Fu infatti Roscio detto *comædus* ad esercitare con successo la professione di attore: questi fu difeso da Cicerone, ma in un momento successivo, dopo la questura in Sicilia, e la sua causa riguardava la comproprietà di uno schiavo poi deceduto, per il quale l’altro proprietario chiedeva un indennizzo. La prima causa discussa *Pro Roscio* riguardava, come narrato da Sicco, un processo per parricidio, e, coinvolgendo anche Crisogono, un potente liberto di Silla, aveva tutte le implicazioni politiche illustrate nella biografia. Sicco evidentemente attribuisce a Roscio Amerino l’identità di Roscio Comedo.

donatum et isto a Sylla anulo aureo, quod erat tum nobile munus, et de publico mille denariis, quæ divina dicebatur merces, testimonio Macrobiani satis constat. [46] Cicero igitur post defensum Roscium multa cum laude in foro deinde versatus est. Nihil enim deesse videbatur ei quod studio et ingenio amplecti soleret quisquam qui ex illis esset qui eam spem darent ut futuri oratores summi essent. Natura modo sibi [p. 279] neque paululum repugnabat, quod viribus corporis haud satis validus videretur. Ipsa nanque in iuventute summe corpus gracile et infirmum habebat. Collum autem procerum sibi ac tenue. Stomachus vero adeo debilis erat ut ni quædam eademque pauca et levia cibaria nec prospere interdum satis admitteret. Quæ ita erant medicorum consilio diffinita, quod, ni devitaret quæ dicendo accidunt, laborem assiduum et magnam laterum contentionem, futurum presto timerent quod gravem in morbum ac vitæ discrimen incideret. Proinde amici qui eum diligentius observabant et salutem consulebant suam hortabantur atque iubebant ne versaretur in foro malletque causas non agere quam eam vitam ducere quæ ni aut perditum esse infirma aut brevis posset. [47] Ipse autem, ut solent qui sunt cupiditate honoris ac virtutis accensi et complectendam ad laudem constanti animo et maxima delectatione feruntur, subire potius omne vitæ periculum quam deserere prope partem famam et gloriam statuit. Ducebatur enim quadam spe fieri posse quod salutem suam recte consuleret ac mederetur, si deinceps non, uti consuevisset, sine vocis remissione ac varietate ulla sed moderatione quadam adhibita diceret. Hanc quidem si diligentiam adhiberet, uti fuit, speravit fore quod in foro sine ullo vitæ periculo versari et agere quas vellet causas posset. Hæc nanque ista res, ut ipse et in Oratore, qui est ad Brutum, et in Bruto, qui est de oratoribus, memorat, adduxit eum in cogitationem atque consilium proficiscendi Roma, traiciendi mare, peragrandi Asiam,